
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che :
• la Legge n. 64 del 6 marzo 2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria,
le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo;
• per l'anno 2019 il Comune di Cossoine ha redatto il progetto di Servizio Civile Nazionale
“Spazio giovani in biblioteca 2”, e "Nonni al centro 2" - entrambi oggetto di approvazione da
parte del Servizio Civile Nazionale e della Regione Sardegna;

è necessario garantire ai 5 volontari avviati e ad oggi operativi, la formazione generale e·
Covid, obbligatorie;

Dato atto che sin è provveduto a richiedere apposito preventivo di spesa a due operatori
accreditati per il servizio in oggetto ma che soloial Consorzo Sol.Co. Nuoro  consorzio
sociale di solidarietà a r.l., con sede in P.zza Mameli,32 a Nuoro ha presentato apposito
offerta economica pari ad € 2.684,00, IVA compresa, per il servizio di formazione richiesto
con modalità a distanza;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio
Amministrativo Contabile nominato con atto del Sindaco anche a svolgere tale funzione ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016.

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai
40000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come da modifica recata
dall'art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019, secondo la quale la soglia che fa
scattare l'obbligo di acquisto di beni e servizi tramite mercato elettronico viene incrementata
da mille a 5mila euro.

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_22763718, acquisito

N. 204

in data 21-10-2020

Oggetto: Servizio formazione generale e Covid volontari progetti
servizio civile universale 2019. Determina a contrarre e
impegno di spesa.



mediante consultazione sul sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL,
con scadenza di validità prevista per la data del 23-01-2021;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, individuando nella ditta
Consorzo Sol.Co. Nuoro  consorzio sociale di solidarietà a r.l., con sede in P.zza Mameli,32 a
Nuoro C.F./P.IVA 00971420914, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche
esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto, poichè in grado di procedere all'attività
di formazine generale dei volontari avviati per il progetti di servizio civile nazionale per il
2019, avendo già maturato ampia esperienza nel settore ed essendo tra le poche strutture
accreditate per la formazione dei volontari presenti in zona;

Visto il Bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n°6 del 31-01-2020;

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n°2 del
31-01-2020;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare
n. 37 del 30-09-2002;

D E T E R M I N A

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente1.
richiamate – all’operatore economico Consorzo Sol.Co. Nuoro  consorzio sociale di
solidarietà a r.l., con sede in P.zza Mameli,32 a Nuoro C.F./P.IVA 00971420914 la fornitura
del servizio di formazine generale e Covid, obbligatorie, dei volontari avviati per il progetti di
servizio civile nazionale per il 2019, per l’importocomplessivo di € 2.684,00 IVA compresa;

Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €2.
2.684,00  sul Cap. 1068  del Bilancio 2020/2022, annualità 2020;

Di dare atto che il CIG associato al presente affidamento è Z822EDF24F;3.

Di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile nell'anno 2020;4.

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà5.
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore



economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione o del servizio reso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere di regolarità TECNICA attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante  la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n.
267/2000  esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Vista la presente determinazione, appone ai sensi degli artt. 151 comma 4,  153 comma 5, 183 comma
8, del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”:
-  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
- il visto della compatibilità dell'impegno di spesa attestando che il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. Favorevole

Cossoine, lì  21-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è stato pubblicata dal 22-10-2020 al 06-11-2020 nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n.
69).

Cossoine, li 22-10-2020
Il Responsabile del Settore
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


